[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2020

№ 4362
	О рассмотрении Отчета о результатах оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района за 2019 год

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года №796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлению Правительства Ленинградской области от 15 ноября 2019 года №526 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Ленинградской области и осуществления оценки налоговых расходов Ленинградской области», постановлению администрации Гатчинского муниципального района от 30.03.2020 №908 «Об утверждении порядка формирования перечня налоговых расходов и осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района, руководствуясь Уставом МО «Город Гатчина»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района за 2019 год согласно Приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Гатчинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий  обязанности главы  администрации

Гатчинского муниципального района                                           С.И.Голованов

Гажа Е.Н.

Приложение

                                                                            к постановлению администрации

                                                                     Гатчинского муниципального района

                                                                         от  30.12.2020 № 4362

Отчет

по результатам проведенной оценки эффективности налоговых расходов

МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области за 2019 год

1. Общие положения об оценке эффективности налоговых расходов

Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области проведена в соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов и осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 30 марта 2020 года №908.

В целях оценки налоговых расходов отделом экономического развития и инвестиционной деятельности администрации Гатчинского муниципального района сформированы:

1) перечень налоговых расходов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов;

2) паспорта налоговых расходов муниципального образования Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов.

Решением совета депутатов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района от 04.12.2019 №63 «Об установлении на территории муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района земельного налога» установлены следующие налоговые льготы:

- освобождение от уплаты земельного налога почетных жителей города Гатчины; ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны; представительные органы местного самоуправления МО «Город Гатчина» с правами юридического лица.

- освобождение от уплаты земельного налога в размере 57 % от налоговой базы для учреждений и организаций в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, спорта, культуры и искусства.

Решением совета депутатов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района от 04.12.2019 №64 «Об установлении на территории муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района налога на имущество физических лиц» установлены следующие льготы:

- ставка 0,1 % применяется к домам, указанным в гл.32 НК РФ; квартирам и комнатам; объектам незавершённого строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом; единым недвижимым комплексам, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом); гаражам и машино-местам; хозяйственным строениям и сооружениям, площадь каждого из которых не превышает 50 м. кв. и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

- ставка 2 % применяется к объектам налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн. рублей;

- ставка 0,5 % применяется к прочим объектам налогообложения;

- налоговая база в отношении квартиры определяется ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 кв. м общей площади этой квартиры; в отношении комнаты – 10 кв. м. площади этой комнаты; в отношении жилого дома – 50 кв. м. общей площади этого жилого дома; в отношении единого недвижимого комплекса, в состав которого входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на 1 млн. руб.

2. Оценка эффективности налоговых расходов
Оценка эффективности налоговых расходов МО «Город Гатчина» проводится в целях выявления целесообразности и результативности предоставления плательщикам льгот исходя из целевых характеристик налоговых расходов.

Оценка эффективности налоговых расходов включает:

1) оценку целесообразности налоговых расходов;

2) оценку результативности налоговых расходов.

2.1. Оценка целесообразности налогового расхода

2.1.1. Оценка соответствия налоговых расходов целям муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики муниципальных образований, не относящимся к муниципальным программам.

	Наименование налога, по которому предусматривается налоговая льгота
	Целевая категория налогоплательщиков
	Наименование документа, отражающего цель социально-экономической политики
	Цель, содержащаяся в документе, отражающем цель социально-экономической политики

	Земельный налог
	Физические лица (почетные жители города Гатчины, ветераны и инвалиды Великой Отечественный войны)
	Стратегия социально-экономического развития Гатчинского муниципального района Ленинградской области до 2030 гг.
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан в МО «Город Гатчина»

	Юридические лица (объекты физической культуры и спорта, объекты культуры и искусства, здравоохранения расположенные на территории МО «Город Гатчина»)

	Развитие физической культуры, спорта, молодежной политики, здравоохранения и сферы культуры в МО «Город Гатчина»

	Налог на имущество физических лиц
	Физические лица, обладающие правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения в соответствии со ст. 401 НК РФ

	Снижение налогового бремени, социальная поддержка населения

2.1.2. Оценка востребованности плательщиками предоставленных льгот

Востребованность налоговой льготы определяется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, и за период 2015-2019 гг. составила:

	Показатель
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Численность плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, чел.
	1 193
	1 137
	318
	145
	108

	Общая численность плательщиков, чел.
	54 819
	55 763
	56 237
	57 657
	57 676

	Востребованность, %
	2,176
	2,039
	0,565
	0,251
	0,187

В отчетном году по сравнению с уровнем 2015-2018 гг. востребованность предоставленных льгот снизилась.

2.2. Оценка результативности налоговых расходов

2.2.1. Оценка вклада налоговой льготы в изменение значения показателя

(индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики

Объем выпадающих доходов МО «Город Гатчина» за 2019 г.

	Наименование
	Количество плательщиков, воспользовавшихся льготой (ед.)
	Объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет (тыс. руб.)
	Выпадающие доходы от применения льготы (тыс. руб.)

	Земельный налог с физ. лиц.
	8
	10 028
	4

	Земельный налог с юр. лиц.
	3
	116 358
	377

	Налог на имущество физ. лиц.
	97
	26 971
	1 357

	ИТОГО:
	108
	153 357
	1 738

Объем выпадающих доходов МО «Город Гатчина» за 2018 г.

	Наименование
	Количество плательщиков, воспользовавшихся льготой (ед.)
	Объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет (тыс. руб.)
	Выпадающие доходы от применения льготы (тыс. руб.)

	Земельный налог с физ. лиц.
	28
	9 225
	31

	Земельный налог с юр. лиц.
	2
	118 956
	79

	Налог на имущество физ. лиц.
	115
	23 793
	1 082

	ИТОГО:
	145
	151 974
	1 192

Общая сумма предоставленных льгот за 2019 год по налогу на имущество физических лиц составила 1 357 тыс. руб.

В результате применения налоговой льготы по налогу на имущество одним физическим лицом, относящимся к категории социально незащищенного населения, им получен дополнительный доход в среднем:

- за 2019 год: 1357 тыс. руб./97чел. = 13,98 тыс. руб.

- за 2018 год: 1082 тыс. руб./115чел. = 9,4 тыс. руб.

Общая сумма предоставленных льгот за 2019 год по земельному налогу с физических лиц составила 4 тыс. руб.

В результате применения налоговой льготы по земельному налогу одним физическим лицом, относящимся к категории социально незащищенного населения, им получен дополнительных доход в среднем:

- за 2019 год: 4 тыс. руб./8чел. = 0,5 тыс. руб.

- за 2018 год: 31 тыс. руб./28чел. = 1,1 тыс. руб.

Предоставленные налоговые льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц относятся к социальным налоговым расходам. Целью налогового расхода является социальная поддержка населения. Применение налогового расхода способствует снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует стратегии социально-экономического развития муниципального образования, основной целью которой является улучшение качества жизни населения.

Основными получателями налоговых льгот по земельному налогу юридических лиц являются учреждения культуры, образования, здравоохранения, спорта и физической культуры. Указанные категории обеспечивают функционирование задач в интересах населения города. Социальная эффективность определяется социальной направленностью предоставленных налоговых льгот, направленная на поддержку осуществления деятельности организаций по предоставлению на территории МО «Город Гатчина» услуг в сфере культуры, физической культуры, спорта, здравоохранения.

Общая сумма предоставленных льгот за 2019 год по земельному налогу юридических лиц составила 377 тыс. руб.

В результате применения налоговой льготы по земельному налогу одним юридическим лицом, получен дополнительный доход в среднем:

- за 2019 год: 377 тыс. руб./3ед. = 125,6 тыс. руб.

- за 2018 год: 79 тыс. руб./2ед. = 39,5 тыс. руб.

Налоговые преференции по земельному налогу для юридических лиц представляются незначительному количеству налогоплательщиков и в незначительной для бюджета сумме. Соответствуют стратегии социально-экономического развития муниципального образования, одной из целей которой является развитие деятельности в сфере физической культуры, спорта, молодежной политики, здравоохранения и культуры.

Общий объем выпадающих (недополученных) доходов бюджета в результате предоставления налоговых льгот (налоговых расходов) в 2019 году в МО «Город Гатчина» составил 1 738 тыс.  рублей
2.2.2. Оценка бюджетной эффективности налоговых расходов

С целью оценки бюджетной эффективности налогового расхода применен метод сравнительного анализа результативности предоставления налоговых льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей экономической политики муниципального образования.

В связи с тем, что альтернативные механизмы достижения целей социально-экономической политики МО «Город Гатчина» без применения налоговых расходов отсутствуют, бюджетная эффективность налогового расхода (Bj) рассчитывается по формуле:

Bj=Ni/Nj
	           Земельный налог с физ. лиц.

	Bj=Ni/Nj=4/31=0,13

	           Земельный налог с юр. лиц.

	Bj=Ni/Nj= 377/79=4,77

	           Налог на имущество физ. лиц.

	Bj=Ni/Nj= 1357/1082=1,25

Показатель эффективности Bj принимает положительное значение, следовательно, налоговый расход по каждому из перечисленных налогов является эффективным.

3. Выводы по результатам оценки эффективности налогового расхода

По результатам проведенной оценки эффективности налоговые расходы МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области соответствуют критериям целесообразности, являются эффективными и подлежат сохранению и применению в 2020 - 2021 году.

В соответствии с проведенным анализом оснований для отмены (изменений) существующих льгот (преференций) не установлено.